Diário Oficial Macau
ANO XXIII  MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2026

 DE JUNHO DE 2025

           DIÁRIO 2888

CHAMADAS PÚBLICAS

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2026
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO

De acordo com os atos da Comissão de
Contratação, em conformidade com o
resultado do presente processo,
ADJUDICO e HOMOLOGO, o presente
evento que teve como objeto:
Credenciamento de pessoas jurídicas
sem fim lucrativos, que tenham interesse
na prestação de Serviços de Saúde com
profissionais médicos e Serviço
Operacional de Apoio, para atendimento
aos diversos serviços oferecidos pela
Secretaria Municipal de Saúde.

Nº 01
Fornecedor: ASSOCIAÇÃO DE
BENEMERENCIA SENHOR BOM JESUS
CPF/CNPJ nº 52.941.614/0001-71
VALOR TOTAL: 19.077.361,92 (Dezenove
milhões, setenta e sete mil, trezentos e

sessenta e um reais e noventa e dois
centavos)

Macau/RN, 19 de fevereiro de 2026.

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira
Prefeita

LICITAÇÕES E CONTRATOS

REPUBLICAÇÃO - LICITAÇÃO CE- Nº
001/2026

MODALIDADE CONCORRENCIA
ELETRÔNICA - SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Macau/RN,
através do seu Agente de Contratação,
torna público para conhecimento dos
interessados a Licitação CE- nº 001/2026,
na modalidade Concorrencia Eletrônica,
cujo objeto é: Registro de preços para
futura e eventual Contratação de empresa
especializada para a execução de obras e

serviços de engenharia visando a
implantação da Unidade de Triagem de
Resíduos Recicláveis (UTRR) no Município
de Macau/RN. O edital e seus anexos
encontram-se a disposição dos
interessados no site:
www.portaldecompraspublicas.com.br,
ou na sede da Prefeitura Municipal de
Macau/RN, no horário das 08h às 13h de
segunda a sexta feira, por meio de
pendrive. A sessão eletrônica será
aberta às 09h01min (horário de
Brasília) do dia 05 de março de 2026.

Macau/RN, 18 de fevereiro de 2026.

FLUSSIER AURELIO VIEIRA GALDINO

Agente de Contratação PMM/RN

REPUBLICAÇÃO - LICITAÇÃO PE- Nº
005/2026

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO -
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Diário Oficial Macau
ANO XXIII  MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2026

 DE JUNHO DE 2025

           DIÁRIO 2888

A Prefeitura Municipal de Macau/RN,
através do seu Pregoeiro Oficial, torna
público para conhecimento dos
interessados a Licitação PE- nº 005/2026,
na modalidade Pregão Eletrônico, cujo
objeto é: Registro de preço para futura
e eventual aquisiçao de generos
alimenticios para a  Secretaria
Municipal de Saude do Município de
Macau/RN. O edital e seus anexos
encontram-se a disposição dos
interessados no site:
www.portaldecompraspublicas.com.br,
ou na sede da Prefeitura Municipal de
Macau/RN, no horário das 08h às 13h de
segunda a sexta feira, por meio de
pendrive. A sessão eletrônica será
aberta às 09h01min (horário de
Brasília) do dia 03 de março de 2026.

Macau/RN, 18 de Fevereiro de 2026.

FLUSSIER AURELIO VIEIRA GALDINO

Pregoeiro Oficial - PMM/RN

EXTRATO DE AVISO DE ADESÃO Nº
002/2026

PROCESSO Nº 02004.000085/2026 A
Prefeitura Municipal de Macau/RN, torna
pública a Adesão a Ata de Registro de
preço para aquisição de Mobiliários
Escolares junto ao órgão gerenciador
CONSÓRCIO REGIONAL DE SANEAMENTO
BÁSICO - CONSANE - através de adesão a
Ata de Registro de Preço Nº 07/2024,
oriunda da licitação Nº 07/2024.
CONTRATADO: • APFORM INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, CNPJ:
06.198.597/0001-07, com o valor
estimado de R$ 867.000,00 (Oitocentos e
sessenta e sete mil reis) conforme
condições estabelecidas nos autos
processuais.
MACAU/RN, 19 de fevereiro de 2026.

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira
Prefeita

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
043/2026

ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO A Prefeita Municipal de
Macau/RN, no uso de suas atribuições
legais, RATIFICA, ADJUDICA E
HOMOLOGA o Termo de Inexigibilidade
de Licitação nº 043/2026, nos termos do
Artigo 74, Inciso II da Lei nº 14.133/21,
acolhendo o parecer jurídico, para que

surta os efeitos jurídicos e legais, para
Contratação da Empresa MAURICIO
KOSIMA VASCONCELOS DIAS, (BANDA LEO
FERA) para apresentação musical
durante o carnaval de Macau, no dia 21
de fevereiro de 2026, às 1:00h, no
carnaval da Cohab no município de
Macau/RN. O evento será público e
gratuito, promovendo lazer e
incentivando a integração social da
comunidade, conforme especificações e
quantitativos constantes no Termo de
Referência, com a Pessoa Jurídica,
MAURICIO KOSIMA VASCONCELOS DIAS,
inscrito no CNPJ nº 58.112.740/0001-08,
que apresentou proposta no valor total
de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais), tudo
em conformidade com os documentos
que instruem este Processo. Registre-se,
publique-se e cumpra-se.
Macau/RN, 19 de fevereiro de 2026.

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira
Prefeita

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
042/2026

ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO A Prefeita Municipal de
Macau, no uso de suas atribuições legais,
RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº
042/2026, nos termos do Artigo 74,
Inciso III da Lei nº 14.133/21, acolhendo
o parecer jurídico, para que surta os
efeitos jurídicos e legais, para o
Gerenciamento e Gestão das Matrículas
Ponderadas e todos as nuances e
aplicabilidades da Lei 14.113/2020,
incluindo os Sistemas do Ministério da
Educação, e às demandas da Secretaria
Municipal de Educação da Prefeitura de
Macau/RN, integrado a utilização de
software exclusivo de tratamento de
dados educacionais e gerenciamento dos
fatores atendimento e aprendizagem
dentro dos limites quantitativos fixados,
de acordo com as necessidades
assistenciais do gestor e nos termos
deste instrumento, conforme
especificações e quantitativos
constantes no Termo de Referência, com
a Pessoa Jurídica TECH PLAY EDU LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº
57.424.668/0001-83, que apresentou
proposta no valor total de R$ 366.336,00
(Trezentos e sessenta e seis mil,
trezentos e trinta e seis reais), tudo em
conformidade com os documentos que
instruem este Processo. Registre-se,

publique-se e cumpra-se.
Macau/RN, 19 de fevereiro de 2026.

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira
Prefeita

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Objeto: Com
base nas informações constantes do
processo nº 02004.000085/2026

Referente à Adesão a Ata de Registro de
preço para aquisição de Mobiliários
Escolares junto ao órgão gerenciador
CONSÓRCIO REGIONAL DE SANEAMENTO
BÁSICO - CONSANE - através de adesão a
Ata de Registro de Preço Nº 07/2024,
oriunda da licitação Nº 07/2024,
conforme especificações e quantidades
estabelecidas no Termo de Referência.
Bem como, seguindo orientação do
parecer jurídico acostado aos autos do
processo, em cumprimento aos termos
do art. 71, da lei nº 14.133/21, acolho o
parecer, ratifico e homologo o
procedimento ora escolhido, em favor da
empresa: Empresa(s) CNPJ nº • APFORM
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA,
com o valor estimado de R$ 867.000,00
(Oitocentos e sessenta e sete mil reis)
conforme condições estabelecidas nos
autos processuais. CNPJ:
06.198.597/0001-07 Macau/RN, 19 de
fevereiro de 2026

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira
Prefeita

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO